
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3372 del 27/10/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Fornitura di quotidiani per ufficio Segreteria del Sindaco – Affidamento ed impegno 
di spesa  Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana - cig.  ZB72EF102F  -  

Premesso che:

Con nota prot. gen. n° 1104 del 07/01/2020, in ottemperanza a quanto disposto dal Capo 3° - art. 11 
del Regolamento del servizio Economato, al fine di programmare gli acquisti per l’anno 2020, 
veniva richiesto a tutti i dirigenti e alle posizioni organizzative la trasmissione del fabbisogno annuo 
di beni e servizi entro il 31/1/2020;

Con mail del 07/02/2020 lo staff del Sindaco richiedeva l’acquisto di mazzette di quotidiani, da 
effettuarsi giornalmente presso un’edicola locale, per ovvi motivi di comodità;

Visto che a tale proposito veniva interpellata la Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana di Via 
Buonarroti, 17, che in data 26/10/2020 presentava il preventivo di spesa in allegato;

Considerato che occorre procedere con l’acquisto di che trattasi al fine di consentire all’ufficio 
Comunicazione e allo staff del Sindaco di essere continuamente aggiornati sugli eventi accaduti e 
poter predisporre quotidianamente la rassegna stampa per i vari servizi comunali;

Preso atto che:

Il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione;

L’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli appalti,  prevede che:

c. 1  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;

c. 2 per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla    soglia 
di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, la stazione appaltante procede mediante 
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti 
anche in relazione alle singole categorie merceologiche,  e stazioni appaltanti operano ai sensi del 
comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi codice degli appalti;

c.3 se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 
previsto ai commi precedenti, procede secondo una delle seguenti modalità:

- a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero  
         associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
         dall’ordinamento;
- c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi
         della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Valutato che ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/16 c. 1 l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 devono avvenire nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 
disposizioni di cui all'articolo 50;

c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;
(comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020);

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, 
mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 
euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati 
della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
 d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 35, mediante ricorso alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto 
dall’articolo 97, comma 8.

E’ stato approvato, nella seduta n° 55 del Consiglio dei Ministri, e successivamente pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019, il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca 
cantieri”) convertito in Legge n° 55 del 14 giugno 2019;

Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 convertito, con modificazioni,  con la  Legge 120 del 11/09/2020, 
con il quale il Governo ha inteso introdurre “semplificazioni in materia di contratti pubblici” 
tendenzialmente, ma non esclusivamente, con disposizioni di applicazione temporale definita fino al 
31/12/2021;

Nello specifico l’art. 1, del DL 76/2020 convertito in legge, derogando all’art. 36 comma 2 del 
Codice dei contratti (nonché all’art. 157 comma 2 del medesimo d.lgs. 50/2016), norma gli 
affidamenti sotto soglia, ptrevedendo che le stazioni appaltanti aggiudichino lavori, forniture, 
servizi di importo inferiore alle soglie UE, in due modi:

- affidamento diretto;
- procedura negoziata senza bando, come da art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di 

un numero minimo di operatori economici.

L’affidamento diretto, a seguito delle modifiche apportate, è pertanto ammesso:

- per i lavori di valore fino a 150.000 euro;
      -    per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
      -    per i servizi di ingegneria e architettura, compresa l'attività di progettazione, di valore  
           inferiore a 75.000 euro (contro i 150.000 iniziali);

Considerata pertanto l’opportunità di affidare la fornitura di quotidiani alla Tabaccheria Edicola 
Terzo Gaetana con sede legale in Civitavecchia – Via Buonarroti, 17 – per il periodo 01/11/2020 – 
31/12/2022 salvo proroga fino alla fine del mandato dell’attuale Amministrazione;

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di €  4.850,00  al cap. 24 bilancio pluriennale 2020-
2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Visto il durc allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva della Tabaccheria Edicola 
Terzo Gaetana;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Visto il preventivo di spesa presentato dalla Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana allegato al presente 
provvedimento;

Visto che in data 26/10/2020 si è provveduto altresì a verificare la regolarità tributaria dell’operatore 
economico di che trattasi secondo quanto previsto dalla regolamentazione interna;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 veniva  approvato il 
bilancio di previsione  2020/2022, la nota aggiornamento al DUP 2020/2022, la nota integrativa e il 
piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
variazione d’urgenza agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Rilevato che, ai sensi della L. 190/12, le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate a predisporre un 
sistema di controllo interno finalizzato alla valutazione e prevenzione dei fenomeni corruttivi;

Visto l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90/14 comma 3 così come integrato e modificato dalla Legge 
114 del 11/8/14 secondo cui i comuni con popolazione superiore  a  10.000  abitanti  possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;

Visto il decreto “Sblocca cantieri”;

Visto il DL n° 76 del 16/07/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”;

Visto il Regolamento per le forniture e i servizi in economia;

Visto l’art. 183 del Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di affidare alla Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana con sede legale in Civitavecchia – Via 
Buonarroti, 17 – PIVA 01742310707 – CF TRZGTN79C70G273V – la fornitura di 



quotidiani per le esigenze dello staff del Sindaco per il periodo 01/11/2020 – 31/12/2022 con 
possibilità di proroga fino alla durata del mandato dell’Amministrazione Comunale;

2. Di impegnare la somma di € 4.850,00 occorrente per la copertura della spesa per il periodo 
01/11/2020 – 31/12/2022 come di seguito riportato e in base al criterio dell’effettiva 
esigibilità:

Bilancio 2020

cap. 24             “acquisti e abbonamenti a giornali e riviste”                   €        450,00

Bilancio 2021

cap. 24             “acquisti e abbonamenti a giornali e riviste”                   €      2.200,00

Bilancio 2022

cap. 24             “acquisti e abbonamenti a giornali e riviste”                   €      2.200,00

3. Di dare atto che in caso di variazione dei prezzi dei quotidiani o se dovessero comunque 
sorgere nuove esigenze, si provvederà ad integrare l’impegno della spesa in parola con 
apposito provvedimento dirigenziale;

4. Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali mensili, dietro presentazione di 
regolari fatture elettroniche,  si provvederà alla liquidazione della somma di € 4.850,00 a 
favore dell’operatore economico Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

6. Di disporre la trasmissione della presente al servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili di questa Amministrazione;

7. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente si sensi del dlgs 18 aprile 2016 n° 
50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3372 del 27/10/2020 

Oggetto: Fornitura di quotidiani per ufficio Segreteria del Sindaco – Affidamento ed 
impegno di spesa  Tabaccheria Edicola Terzo Gaetana - cig.  ZB72EF102F  - 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2022 24   22 2200,00

Fornitur
a di 
quotidia
ni per 
ufficio 
Segreter
ia del 
Sindaco 
– 
Affidam
ento ed 
impegn
o di 
spesa  
Tabacch
eria 
Edicola 
Terzo 

2020 24   3165 450,00

Fornitur
a di 
quotidia
ni per 
ufficio 
Segreter
ia del 



Sindaco 
– 
Affidam
ento ed 
impegn
o di 
spesa  
Tabacch
eria 
Edicola 
Terzo 

2021 24   98 2200,00

Fornitur
a di 
quotidia
ni per 
ufficio 
Segreter
ia del 
Sindaco 
– 
Affidam
ento ed 
impegn
o di 
spesa  
Tabacch
eria 
Edicola 
Terzo 

Civitavecchia li, 29/10/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_23183025 Data richiesta 22/10/2020 Scadenza validità 19/02/2021

Denominazione/ragione sociale GAETANA TERZO

Codice fiscale TRZGTN79C70G273V

Sede legale VIA TIBERIO N 95 CAMPOBASSO CB 86100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.




